CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Gabinete do Vereador
ILKER MORAES

Honra ao mérito - FECAT.docx

1

Projeto de Decreto Legislativo nº 01/2014

Concede “Título de Honra ao Mérito”

à Federação das Cooperativas da

Agricultura Familiar do Sul do Pará –

FECAT e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Marabá aprovou e sua Mesa Diretora promulga o presente Decreto

Legislativo:

Art.1º. Fica concedido à Federação das Cooperativas da Agricultura Familiar do Sul do Pará –

FECAT, o “Título de Honra ao Mérito”. Tal honraria é um reconhecimento à contribuição

inestimável prestada ao município de Marabá pela entidade homenageada.

Art.2º. A honraria, objeto deste decreto culminará com a entrega do Título, por ocasião de

sessão solene previamente designada a este fim.

Art.3º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as

disposições ao contrário.

Sala das Sessões, 13 de janeiro de 2014.

_____________________________

Ilker Moraes

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Gabinete do Vereador
ILKER MORAES

Honra ao mérito - FECAT.docx

2

Justificativa

Fundada no ano de 2003, a FECAT tem cooperativas singulares associadas a ela com

base em sete municípios da região (Marabá, Parauapebas, São Domingos do Araguaia, São

João do Araguaia, Eldorado dos Carajás, Nova Ipixuna e Itupiranga). As ações da entidade

estão intimamente ligadas ao processo de desenvolvimento do cooperativismo na região, tendo

como principal marco o ano de 1992, quando o movimento sindical dos trabalhadores rurais,

com o apoio de ONG´s locais, iniciou o debate sobre a importância do cooperativismo no

fortalecimento da agricultura familiar. No mesmo ano, a fundação da Cooperativa Camponesa

do Araguaia Tocantins - COOCAT envolveu em seu quadro social agricultores familiares e

extrativistas, com o objetivo de viabilizar o beneficiamento do cupuaçu e outros frutos nativos

da região. A partir da criação da COOCAT outras cooperativas foram criadas. Em 1997 ocorre

a fundação da Cooperativa Mista dos Produtores Rurais da Região de Carajás - COOPER e

em 1998 a fundação da Cooperativa dos Trabalhadores Agroextrativistas de Nova Ipixuna. No

ano de 2000, motivadas pelas dificuldades enfrentadas diante dos novos desafios postos pelo

crescimento em número e força política do movimento camponês na região ocorre a

descentralização da COOCAT, tendo em vista as necessidades de uma atuação mais presente

nas comunidades da zona rural para organização da produção. Desta forma, em  2001 a

fundação de estava articulada com o movimento sindical de cinco cooperativas agropecuárias,

nos Municípios de São João do Araguaia, São Domingos do Araguaia, Marabá, Itupiranga,

Eldorado dos Carajás.

O debate em torno da criação das cooperativas municipais vem acompanhado com a

estratégia de fundação de uma Federação das Cooperativas, com definição de objetivos e

papéis e em 2003 a FECAT foi fundada.

 Assim, a FECAT, além de herdar toda a infra-estrutura da antiga COOCAT, ganha

também toda a sua experiência e base social. Sendo estas ainda mais ampliadas com a união

das duas cooperativas já criadas (CORRENTÃO e COOPER) e cinco novas cooperativas

(CCOMFAMA, COOMAFI, COOMASJA, COOMASDA e COOMAFEC).

A entidade é de extrema importância para região, pois, tem o objetivo de promover o

desenvolvimento de uma agricultura familiar ecologicamente sustentável, economicamente

viável e socialmente justa, através da união das cooperativas associadas e da representação

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Gabinete do Vereador
ILKER MORAES

Honra ao mérito - FECAT.docx

3

política em defesa de seus interesses sociais, assistenciais e econômicos, viabilizando o

desenvolvimento da comercialização de produtos oriundos da agricultura familiar, orientando e

integrando suas atividades bem como facilitando a utilização recíproca de serviços.

As principais atividades desenvolvidas pela FECAT são :

 Fomento a diversificação e verticalização da produção;

 Fomento ao cooperativismo na região;

 Compras coletivas de insumos;

 Comercialização coletiva de produtos oriundos da agricultura familiar;

 Consolidação do pólo de fruticultura do Sudeste Paraense.

 Representação política das cooperativas filiadas e em processo de filiação

A FECAT também atua nas esferas políticas de decisão, representando seu público nos

mais diversos fóruns como: CIAT/SE-PA – Comissão de Implantação das Ações Territoriais do

Território Sudeste do Pará, participando do Núcleo Diretivo, sendo uma das principais

entidades atuantes, tendo inclusive influenciado no atual recorte do território; FERA – Fórum de

Entidades de Apoio a Reforma Agrária do Sudeste do Pará; FAOR; Fórum da Meso região do

Bico do Papagaio  GTA dentre outros.

 Atualmente as cooperativas articuladas com a FECAT são: Cooperativa Mista da

Agricultura Familiar de Eldorado dos Carajás - COOMAFEC; Cooperativa Mista da Agricultura

Familiar de Itupiranga – COOMAFI; Cooperativa Mista da Agricultura Familiar de Marabá –

COOMFAMA; Cooperativa Agroextrativista de Nova Ipixuna – COORRENTÃO; Cooperativa

Mista da Agricultura Familiar da Região de Carajás – COOPER (Parauapebas); Cooperativa

Mista da Agricultura Familiar de São João do Araguaia – COOMASJA; Cooperativa Mista da

Agricultura Familiar de São Domingos do Araguaia – COOMASDA; Cooperativa Mista da

Agricultura Familiar de Curionópolis – COOMIPAC; Cooperativa Mista da Agricultura Familiar

de São Geraldo do Araguaia (COOMASAGA) esta ultima sendo a primeira cooperativa de

pequenos produtores de leite da região Sudeste Paraense.

Portanto, a entidade apresentada tem estrutura e atuação digna de tal honraria proposta.

_____________________________

Ilker Moraes

Vereador